
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
№. 

I о!б утверждении составов предметных 
комиссий СПбГУ по подготовке заданий 
государственных экзаменов на 2020 год 

В целях подготовки заданий и материалов для проведения государственных 
экзаменов в рамках государственной итоговой аттестации по основным образовательным 
программам Санкт-Петербургского государственного университета в 2020 году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав предметной комиссии по конституционному праву по основной 
образовательной программе высшего образования по направлению 40.03.01 (СВ.5031.* 
«Юриспруденция»), очная, очно-заочная формы обучения на 2020 год: 
1.1. Председатель - Гриценко Елена Владимировна, профессор Кафедры 

конституционного права; 
1.2. Заместитель председателя - Белов Сергей Александрович, доцент Кафедры 

конституционного права; 
1.3. Члены комиссии: 

1.3.1. Ефименко Екатерина Александровна, доцент Кафедры конституционного 
права; 

1.3.2. Гриценко Анна Сергеевна, доцент Кафедры конституционного права; 
1.3.3. Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права. 

2. Утвердить состав предметной комиссии по гражданскому праву по основной 
образовательной программе высшего образования по направлению 40.03.01 (СВ.5031.* 
«Юриспруденция»), очная, очно-заочная формы обучения на 2020 год: 
2.1. Председатель - Федорова Ольга Александровна, доцент Кафедры гражданского 

права; 

2.2. Заместитель председателя - Нохрина Марина Леонидовна, доцент Кафедры 

гражданского права; 

2.3. Члены комиссии: 

| 2.3.1. Александрова Мария Александровна, доцент Кафедры гражданского правг|; 
2.3.2. Громов Сергей Александрович, доцент Кафедры гражданского права; 

I 2.3.3. Зезекало Александр Юрьевич, доцент Кафедры гражданского права; i 



2.3.4. Павлов Андрей Анатольевич, доцент Кафедры гражданского права; 
2.3.5. Рыбалов Андрей Олегович, доцент Кафедры гражданского права. 

3. Утвердить состав предметной комиссии по уголовному праву по основной 
образовательной программе высшего образования по направлению 40.03.01 (СВ.5031.* 
«Юриспруденция»), очная, очно-заочная формы обучения на 2020 год: 
3.1. Председатель - Векленко Василий Владимирович, профессор Кафедры уголовного 

права; 
3.2. Заместитель председателя - Пряхина Надежда Ивановна, доцент Кафедры 

уголовного права; 
3.3. Члены комиссии: 

3.3.1. Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права; 
3.3.2. Суслина Елена Владимировна, доцент Кафедры уголовного права; 
3.3.3. Синьков Дмитрий Владимирович, доцент Кафедры уголовного права; 
3.3.4. Шатихина Наталья Сергеевна, доцент Кафедры уголовного права. 

4. Утвердить состав предметной комиссии по теории государства и права по основной 
образовательной программе высшего образования по направлению 40.03.01 
(СВ.5107.2016 «Юриспруденция (с углубленным изучением китайского языка и права 
КНР»), очная форма обучения на 2020 год: 
4.1. Председатель - Малышева Наталия Ивановна, доцент Кафедры теории и истории 

государства и права; 
4.2. Заместитель председателя - Архипов Владислав Владимирович, доцент Кафедры 

теории и истории государства и права; 
4.3. Члены комиссии: 

4.3.1. Суязов Вячеслав Валерьевич, ассистент Кафедры теории и истории 
государства и права; 

4.3.2. Юдина Марина Игоревна, доцент Кафедры теории и истории государства и 
права. 

5. Утвердить состав предметной комиссии по гражданскому праву по основной 
образовательной программе высшего образования по направлению 40.03.01 
(СВ.5107.2016 «Юриспруденция (с углубленным изучением китайского языка и права 
КНР»), очная форма обучения на 2020 год: 
5.1. Председатель - Зезекало Александр Юрьевич, доцент Кафедры гражданского 

права; 
5.2. Заместитель председателя - Губаева Аза Константиновна, доцент Кафедры 

гражданского права; 
5.3. Члены комиссии: 

5.3.1. Нохрина Марина Леонидовна, доцент Кафедры гражданского права; 
5.3.2. Новиков Андрей Алексеевич, доцент Кафедры гражданского права. 

6. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
высшего образования магистратуры по направлению 40.04.01 Юриспруденция 
(ВМ.5767.2018 «Защита публичных прав») на 2020 год: 
6.1. Председатель - Гриценко Елена Владимировна, профессор Кафедры 

конституционного права; 
6.2. Заместитель председателя - Белов Сергей Александрович, доцент Кафедры 

конституционного права; 
6.3. Члены комиссии: 

6.3.1. Должиков Алексей Вячеславович, доцент Кафедры конституционного права; 
6.3.2. Бушев Егор Андреевич, доцент Кафедры конституционного права; 
6.3.3. Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права. 



7. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
высшего образования магистратуры по направлению 40.04.01 Юриспруденция 
(ВМ.5528.* «Налоговое право») на 2020 год: 
7.1. Председатель - Ногина Оксана Аркадьевна, профессор Кафедры 

административного и финансового права; 
7.2. Заместитель председателя - Кустова Маргарита Валерьевна, доцент Кафедры 

административного и финансового права; 
7.3. Члены комиссии: 

7.3.1. Овсянников Сергей Вадимович, доцент Кафедры административного и 
финансового права; 

7.3.2. Шевелева Наталья Александровна, профессор Кафедры административного 
и финансового права; 

7.3.3. Кузьменко Александр Валентинович, доцент Кафедры трудового и 
социального права. 

8. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
высшего образования магистратуры по направлению 40.04.01 Юриспруденция 
(ВМ.5762.2018 «Юрист в сфере внешнеторгового и таможенного регулирования») на 
2020 год: 
8.1. Председатель - Дмитрикова Екатерина Александровна, доцент Кафедры 

административного и финансового права; 
8.2. Заместитель председателя - Легашова Елена Сергеевна, старший преподаватель 

Кафедры административного и финансового права; 
8.3. Члены комиссии: 

8.3.1. Трунк-Федорова Марина Павловна, доцент Кафедры административного и 
финансового права; 

8.3.2. Кузьменко Александр Валентинович, доцент Кафедры трудового и 
социального права. 

9. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
высшего образования магистратуры по направлению 40.04.01 Юриспруденция 
(ВМ.5788.2018 «Уголовное право») на 2020 год: 
9.1. Председатель - Щепельков Владислав Федорович, профессор Кафедры 

уголовного права; 
9.2. Заместитель председателя - Шатихина Наталья Сергеевна, доцент Кафедры 

уголовного права; 
9.3. Члены комиссии: 

9.3.1. Пряхина Надежда Ивановна, доцент Кафедры уголовного права; 

9.3.2. Суслина Елена Владимировна, доцент Кафедры уголовного права; 
9.3.3. Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права. 

10. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
высшего образования магистратуры по направлению 40.04.01 Юриспруденция 
(ВМ.5743.* «Гражданское право, семейное право») на 2020 год: 
10.1. Председатель - Павлов Андрей Анатольевич, доцент Кафедры гражданского 

права; 
10.2. Заместитель председателя - Рудоквас Антон Дмитриевич, профессор 

Кафедры гражданского права; 
10.3. Члены комиссии: 

10.3.1. Новиков Андрей Алексеевич, доцент Кафедры гражданского права; 
10.3.2. Зезекало Александр Юрьевич, доцент Кафедры гражданского права. 



11. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 

высшего образования магистратуры по направлению 40.04.01 Юриспруденция 

(ВМ.5542.* «Теория и история права и государства, история правовых учений») на 

2020 год: 

ПЛ. Председатель - Луковская Дженевра Игоревна, профессор Кафедры теории 

и истории государства и права; 

11.2. Заместитель председателя - Тимошина Елена Владимировна, профессор 

Кафедры теории и истории государства и права; 

11.3. Члены комиссии: 

11.3.1. Архипов Владислав Владимирович, доцент Кафедры теории и истории 

государства и права; 

11.3.2. Васильев Илья Александрович, доцент Кафедры теории и истории 

государства и права; 

11.3.3. Карамышев Олег Михайлович, доцент Кафедры теории и истории 

государства и права; 

11.3.4. Суязов Вячеслав Валерьевич, ассистент Кафедры теории и истории 

государства и права; 

11.3.5. Юдина Марина Игоревна, доцент Кафедры теории и истории государства и 

права. 

12. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 

высшего образования магистратуры по направлению 40.04.01 Юриспруденция 

(ВМ.5608.* «Международное право») (по профилю «Международное публичное 

право») на 2020 год: 

12.1. Председатель - Бахин Сергей Владимирович, профессор Кафедры 

международного права; 

12.2. Заместитель председателя - Циммерман Александр Львович, доцент 

Кафедры международного права 

12.3. Члены комиссии: 

12.3.1. Иваненко Виталий Семенович, доцент Кафедры международного права; 

12.3.2. Марусин Игорь Станиславович, профессор Кафедры международного права; 

12.3.3. Карандашов Иннокентий Игоревич, доцент Кафедры международного 

права; 

12.3.4. Талимончик Валентина Петровна, доцент Кафедры международного права; 

12.3.5. Бартенев Дмитрий Геннадьевич, ассистент Кафедры международного права; 

12.3.6. Суязов Вячеслав Валерьевич, ассистент Кафедры теории и истории 

государства и права; 

13. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 

высшего образования магистратуры по направлению 40.04.01 Юриспруденция 

(ВМ.5552.* «Гражданский процесс, арбитражный процесс») на 2020 год: 

13.1. Председатель - Шварц Михаил Зиновьевич, профессор Кафедры 

гражданского процесса; 

13.2. Заместитель председателя - Ференс-Сороцкий Андрей Александрович, 

доцент Кафедры гражданского процесса; 

13.3. Члены комиссии: 

13.3.1. Володарский Даниил Борисович, доцент Кафедры гражданского процесса; 

13.3.2. Кашкарова Ирина Николаевна, доцент Кафедры гражданского процесса; 

13.3.3. Севастьянов Глеб Владимирович, старший преподаватель Кафедры 

гражданского процесса; 



13.3.4. Торгашев Александр Валерьевич, ассистент кафедры гражданского 

процесса; 

13.3.5. Затонова Дарья Юрьевна, ассистент кафедры гражданского процесса; 

13.3.6. Зезекало Александр Юрьевич, доцент Кафедры гражданского нрава. 

14. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 

высшего образования магистратуры по направлению 40.04.01 Юриспруденция 

(ВМ.5648.* «Правовое регулирование природопользования») на 2020 год: 

14.1. Председатель - Никишин Владислав Васильевич, профессор Кафедры 

правовой охраны окружающей среды; 

14.2. Заместитель председателя - Краснова Татьяна Сергеевна, доцент Кафедры 

правовой охраны окружающей среды; 

14.3. Члены комиссии: 

14.3.1. Клюканова Лариса Геннадьевна, доцент Кафедры правовой охраны 

окружающей среды; 

14.3.2. Кузьменко Александр Валентинович, доцент Кафедры трудового и 

социального права. 

15. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 

высшего образования магистратуры по направлению 40.04.01 Юриспруденция 

(ВМ.5768.2018 «Юрист в сфере управления корпоративными трудовыми и 

социальными отношениями») на 2020 год: 

15.1. Председатель - Хохлов Евгений Борисович, профессор Кафедры трудового 

и социального права; 

15.2. Заместитель председателя - Филиппова Марина Валентиновна, доцент 

Кафедры трудового и социального права; 

15.3. Члены комиссии: 

15.3.1. Дивеева Нелли Ивановна, профессор Кафедры трудового и социального 

права; 

15.3.2. Гребенщиков Анатолий Владимирович, доцент Кафедры трудового и 

социального права; 

15.3.3. Кузьменко Александр Валентинович, Кафедры трудового и социального 

права. 

16. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 

высшего образования магистратуры по направлению 40.04.01 Юриспруденция 

(ВМ.5545.* «Медицинское право» на 2020 год: 

16.1. Председатель - Акулин Игорь Михайлович, профессор Кафедры 

организации здравоохранения и медицинского права; 

16.2. Заместитель председателя - Дивеева Нелли Ивановна, Кафедры трудового и 

социального права; 

16.3. Члены комиссии: 

16.3.1. Ковалевская Наталия Сергеевна, доцент Кафедры коммерческого права; 

16.3.2. Филиппова Марина Валентиновна, доцент Кафедры трудового и 

социального права; 

16.3.3. Макарова Ольга Александровна, доцент Кафедры коммерческого права; 

16.3.4. Кузьменко Александр Валентинович, Кафедры трудового и социального 

права. 

17. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 

высшего образования магистратуры по направлению 40.04.01 Юриспруденция 

(ВМ.5530.* «Предпринимательское право» на 2020 год: 



17.1. Председатель - Попондопуло Владимир Федорович, профессор Кафедры 
коммерческого права; 

17.2. Заместитель председателя - Городов Олег Александрович, профессор 
Кафедры коммерческого права; 

17.3. Члены комиссии: 
17.3.1. Макарова Ольга Александровна, доцент Кафедры коммерческого права; 
17.3.2. Петров Дмитрий Анатольевич, доцент Кафедры коммерческого права; 
17.3.3.Лебедев Константин Константинович, доцент Кафедры коммерческого 

права; 
17.3.4. Зезекало Александр Юрьевич, доцент Кафедры гражданского права. 

18. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
высшего образования магистратуры по направлению 40.04.01 Юриспруденция 
(ВМ.5787.2018 «Юрист в сфере уголовного судопроизводства») на 2020 год: 
18.1. Председатель - Кириллова Наталия Павловна, профессор Кафедры 

уголовного процесса и криминалистики; 
18.2. Заместитель председателя - Пристансков Владимир Дмитриевич, профессор 

Кафедры уголовного процесса и криминалистики; 
18.3. Члены комиссии: 

18.3.1. Лодыженская Ирина Игоревна, доцент Кафедры уголовного процесса и 
криминалистики; 

18.3.2. Кушниренко Светлана Петровна, доцент Кафедры уголовного процесса и 
криминалистики; 

18.3.3. Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права. 

19. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
высшего образования магистратуры по направлению 40.04.01 Юриспруденция 
(ВМ.5761.2018 «Правовая защита экономической конкуренции») на 2020 год: 
19.1. Председатель - Тимошенко Алефтина Сергеевна, доцент Кафедры правовой 

защиты экономической конкуренции; 
19.2. Заместитель председателя - Владимиров Вадим Валерьевич, доцент 

Кафедры правовой защиты экономической конкуренции; 
19.3. Члены комиссии: 

19.3.1. Плетешков Александр Николаевич, старший преподаватель Кафедры 
правовой защиты экономической конкуренции; 

19.3.2.Михалевич Леонид Сергеевич, старший преподаватель Кафедры правовой 
защиты экономической конкуренции; 

19.3.3. Свалова Юлия Александровна, ассистент Кафедры правовой защиты 
экономической конкуренции; 

19.3.4. Зезекало Александр Юрьевич, доцент Кафедры гражданского нрава. 

20. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
высшего образования магистратуры по направлению 40.04.01 Юриспруденция 
(ВМ.5742.* «Юрист в сфере финансового рынка (финансовый юрист)») на 2020 год: 
20.1. Председатель - Городов Олег Александрович, профессор Кафедры 

коммерческого права; 
20.2. Заместитель председателя - Скворцов Олег Юрьевич, профессор Кафедры 

коммерческого права; 
20.3. Члены комиссии: 

20.3.1. Бушев Андрей Юрьевич, доцент Кафедры коммерческого права; 
20.3.2. Ковалевская Наталия Сергеевна, доцент Кафедры коммерческого права; 



7 

20.3.3.Лебедев Константин Константинович, доцент Кафедры коммерческого 
права; 

20.3.4. Зезекало Александр Юрьевич, доцент Кафедры гражданского права. 

21. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлению 40.06.01 
«Юриспруденция» на 2020 год: 
21.1. Председатель - Шевелева Наталья Александровна, профессор Кафедры 

административного и финансового права; 
21.2. Заместитель председателя - Дивеева Нелли Ивановна, профессор Кафедры 

трудового права и социального права; 
21.3. Члены комиссии: 

21.3.1. Тузов Даниил Олегович, профессор Кафедры гражданского права; 
21.3.2. Щепельков Владислав Федорович, профессор Кафедры уголовного права; 
21.3.3. Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права. 

22. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация». 

23. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по учебной и 
методической работе. 

24. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять на 
адрес электронной почты org@spbu.ru. 

25. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка первого заместителя начальника управления Гатаевой Б.Т. 
от 17.02.2020 №06-55. 

л Г 
Первый проректор 
по учебной и методической работе 

t j 

М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru

